
 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 
 
COPIA 
 

Servizi Sociali 
 

 

DETERMINA N° 613 del 22-12-2025 
 

Oggetto: LEGGE REGIONALE N.18/2016  REDDITO DI INCLUSIONE 
SOCIALE (REIS) QUOTA PER LA COMPONENTE PROGETTUALE 
IMPEGNO DI SPESA - ANNUALITà 2025 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2025 con il quale viene attribuita la titolarità delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Socio- Culturale alla Dott.ssa Pisanu Eleonora, Istruttore Direttivo cat, D1 , 
dipendente presso il Comune di Buggerru; 
 
RICHIAMATA la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n. 30 del 16/12/2024 con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2016; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 circa la competenza del sottoscritto in relazione all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
VISTA la legge di stabilità 2014 (Legge 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 del 29.12.2014, 
supplemento ordinario n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo articolo 17 ter, 
rubricato "Operazioni effettuate nei confronti di Enti Pubblici"; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2016. N. 18- per il Reddito di Inclusione Sociale – Agiudu Torrau- 
quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà ai sensi dell'articolo 33 della 
legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23, con la finalità di consentire ad ogni nucleo familiare, 
unipersonale o pluripersonale, nel territorio isolano di superare la condizione di povertà e di porlo in 
condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale; 
 
VISTO il DD.GG.RR n.46/36 del 22 dicembre 2023 e n.4/39 del 15 Febbraio 2024 dove sono state 
approvate le linee Guida per il triennio 2024/2026;  
 



Servizi Sociali n.613 del 22-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono state 
modificate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e che le stesse sono state 
approvate in via definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025; 
 
RILEVATO che le suddette Linee guida e la delibera della giunta regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025, 
definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione della domanda di 
ammissione, il valore del budget di inclusione; 
 
VISTA la determinazione dell’Area dei Servizi Sociali la n.280 del 02.07.2025, con la quale è stato 
approvato l'Avviso Pubblico REIS per l'individuazione dei destinatari REIS annualità 2025; 
 
VISTA la determinazione dell’Area dei Servizi Sociali n. 399 del 02/09/2025, con il quale si approva la 
graduatoria provvisoria REIS 2025 e l’elenco delle istanze respinte e si da atto che gli interessati hanno 
10 giorni di tempo per presentare eventuali osservazioni e ricorsi. 
 
VISTA la determinazione dell’Area dei Servizi Sociali n. 434 del 12/09/2025, con il quale si approva la 
graduatoria definitiva REIS 2025; 
 
PRESO ATTO che sulla base degli attuali beneficiari della Legge Regionale n.18 /2016 – Reddito di 
Inclusione Sociale – Agiudu Torrau  vengono accertate la somma di € 14.459,72 per l’annualità 2025 ; 
 
VISTA la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali n. 1778 del 04/12/2025 alla 
quale è stata disposto l’impegno di spesa per i progetti REIS  2025, di euro 6.229.612,95 in favore dei 
Comuni della Sardegna.  
 
PRESO ATTO che sulla base delle predetta Determinazione venivano assegnati e impegnati a favore del 
Comune di Buggerru la somma pari ad € 2.169,04 quota progettuale REIS annualità 2025;  
 
RITENUTO DI procedere a impegnare la somma di € 2.169,04 sul capitolo 189800 del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 competenza 2025 quota progettuale REIS annualità2025;  
 
 

DETERMINA 
 

CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPUTARE la suddetta somma di 2.169,04 sul capitolo 189800 del Bilancio di Previsione 2025/2027 
competenza 2025, al fine di dare attuazione alla parte progettuale della misura REIS 2025;  
 
DI IMPEGNARE la suddetta somma di € 2.169,04 sul capitolo 189800 del Bilancio di Previsione 
2025/2027 competenza 2025, al fine di dare attuazione alla parte progettuale dalla misura REIS 2025;  
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ra 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to   
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Dott.ssa Pisanu Eleonora 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 



Servizi Sociali n.613 del 22-12-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €     2.169,04  

 
Buggerru, li   23-12-2025 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                          F.to  Dott.ssa  Pisanu Eleonora   

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €     2.169,04 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li   23-12-2025 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                  F.to  Dott.ssa  Silanus Chiara   

 
 
Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  23-12-2025                      Il Funzionario 
 


